*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 93.

*Published:* IPOLYI 1875, 90.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 625–626.

*After he sent Szalaházy his previous letter, he spent three hours on correcting László Macedóniai's speech. He is sending him the corrected speech so Szalaházy can share his opinion about it. He must know about all the other things already, he only adds that the King is laboring in the interest of the country.*

Ad Thomam episcopum Agriensem cancellarium Hungariae.

Missis prioribus meis ad te litteris tres horas ingenii exercendi causa ab aliis meis occupationibus, quibus in horas distineor, suffuratus sum, et orationem,<sup>1</sup> quam Vardiensis episcopus Ladislaus Macedo<sup>2</sup> ad caesarem et principes imperii nomine status  
5 nostri Hungarici et Sclavorum habuerat, mutavi non sententia sed verbis. Eam orationem misi ad te, ad quem illius quoque antea miseram, ut pro tuo iudicio et prudentia ingeniique felicitate proferres, quid de utraque sentires. Ea enim es sententia praeditus, Reverende Praesul, his ingenii dotibus, ut tuo iudicio, quod protuleris, facile omnes locum sint daturi.

10 De rebus aliis, quas te scire cupere intelligo, non est nunc, quod ad te scribam, cum eas alii tibi abundantissime significarint, hoc unum nolim praeterire regiam maiestatem nihil negligere, quod pertineat ad nostram salutem, quietem et tranquillitatem et ad regni nostri defensionem. Vale.

Ex Augusta X. Octobris MDXXX.

---

96,3 quam] *O del. ex* quam D. 4 episcopus...Macedo] *O add. sup. l.* 5 habuerat] *O mut. ex* fuerat  
6 quem...quoque] *O corr. ex* quem et illius 9 sint] *O corr. ex* sunt 11 maiestatem] *O del. ex* maiestatem  
dominum nostrum clementissimum

---

96 <sup>1</sup> *Oratio ad invictissimum Romanorum Imperatorem Carolum V.* See both the edition and the contemporary German translation: HORVÁTH–VALACZKAI 1964, and about the speeches HORVÁTH–OBERMAYER 1958, 24–25. | <sup>2</sup> László Macedóniai.

Miklós Oláh to Erasmus of Rotterdam  
Augsburg, 13 October 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 93–94.

*Published:* IPOLYI 1875, 90–91; ALLEN 1938, 66.

*In English:* FANTAZZI–ESTES 2016, 106–107.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 626–627.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 154–155; ALBU–CAPOIANU 1974, 96.

*In Slovakian:* ŠKOVIERA 2008, 80.

1. He has no doubt that Erasmus has already heard about Mehmed Bey's devastation, who marched from Belgrade to Trenčín in seven days with this approximately 10,000 men, and there he scorched everything and sent more than 15,000 young men to Turkey as slaves. 2. They say the Thurzós have found 500 children dead there, and 50 were transported half-dead to Šintava, Thurzós's castle. Erasmus should see what a tyrant is oppressing the once so glorious Hungary.

Ad Erasmum Rotterodamum.

[1.] Non sum dubius, quin audieris eam crudelitatem, quam Mechemeth becus<sup>1</sup> Turca, praefectus arcis Taurini,<sup>2</sup> quam superioribus annis cum maxima Christianitatis clade amiseramus, diebus praeteritis in Hungaria commiserit. Is enim cum decem vel circiter millibus Turcarum tam celeri itinere ex Taurino eo, ubi cladem et praedam 5 egit, pervenisse dicitur, ut intra septimum diem hoc itineris, quod est ultra quinquaginta miliaria Hungarica<sup>3</sup> confecerit, illicque omnem eam regni partem, quae est terra Mathiae<sup>4</sup> a nostris appellatur, igne consumpserit, viros et adolescentes, quorum aetas erat robustior et vigentior, ultra quindecim milia captos in Turciam praemisit.

[2.] Dicitur<sup>5</sup> stationes tres habuisse in quibusdam pagis Alexii Turzonis, qui cum 10 post Turcarum abitionem visendae crudelitatis illorum gratia exivisset et ad alteram

---

97,8 Mathiae] *O corr.* ex Mathyus 9 quindecim] *O add. sup. l. et del.* triginta 10 stationes tres] *O corr.* ex stationem

---

97 <sup>1</sup> Yahya-Pasha-zade Mehmed Bey (†1548). Mehmed's life is not well-documented before 1529. When Suleiman I besieged Vienna in 1529, Mehmed Bey was the Governor of Smederevo. The following year, when the Habsburg force besieged Buda, Mehmed Bey marched into Hungary and dispelled the army of King Ferdinand I. For more about his later life see ISMAIL 1986, and FANTAZZI–ESTES 2016, 106–107.

<sup>2</sup> Belgrade. | <sup>3</sup> According to Škoviera, here we have to count one Hungarian mile as 11 kilometres so this distance is about 550 km, see ŠKOVIERA 2008, 554. For the early Hungarian distances, see BOGDÁN 1987. | <sup>4</sup> Matúšova zem, see Ep. 90, and FANTAZZI–ESTES 2016, 107, Note 4. V. KOVÁCS erroneously translated it as 'Mátyásföld' instead of 'Mátýusföld'.

| <sup>5</sup> See Thurzó's letter to King Ferdinand I at the end of October 1530, and also ERDÉLYI 2005, 220–228, especially 224.

stationum illorum venisset, ultra quingentos infantes partim confectos gladio, partim terrae illis istis mortuos reperisse. Ex quibus quinquaginta trahentes adhuc aegre spiritum delegisse et duobus curribus, ut revocari in sanitatem aliqua cura possent, ad  
15 castrum suum Sempthe<sup>6</sup> misisse dicitur pietate erga semivivos infantes et crudelitate permotus Turcarum.

Vide, mi Erasme, quam gravi Christianus populus prematur tyrannide et Hungaria, quae olim magnis florebat triumphis, magna virtute ac illustribus suorum splendebat facinoribus, quam magnam nunc patiatur servitutem, ut nec dies nec noctes tuta  
20 sit ab hostium fidei direptionibus et rapinis. Vale.